3. Nos talis dux scire cupimus uniuersos presencium noticiam habituros, 
quod cum fidei puritate totisque viribus - - pertimescentes aliquam ver
suciam neque fraudem. 

l_l3eter u. ~oll 91r. XLVI: Promittit princeps ad terminum venire' 
pro pace ordinanda sine fraude. Nos talis dux scire cupimus - -
quod cum fidei puritate totisque nisibus - - aliquam versuciam neque fraudem. 

OoerfdJlefifcfJes 3'orme!fmdJ 91r. IlI (fol. 143b): Ut unus princeps de 
alio presumens ad terminum sine timore veniat. Nos talis dux scire 
cupimus - - aliquam versuciam neque fraudem. 

4. Nouerint uniuersi presentem litteram inspecturi, quod nos talis dux 
tali principi damus meram et omnimodam manum securitatis - - habere 
fideliter promi erunt 1 ). 

l_l3eter u. t,aII 91r. XLVII: Dat princeps securitatem alicui ad se 
veniendi et placitandi et hec est forma communis. Nouerint uniuersi 
- - quod nos talis dux tali principi - - habere fideliter promiserunt. Datum etc. 

OoerfdJ(efifcljes ß=ormefoudJ 91r. IV (fol. I43b/ 144): Hie dat princeps 
s ecu r i tat em alte ri, q uam p otes form are m i I i ti b u s. Nouerint uniuersi 
- - fideliter promiserunt. Datum et actnm tali die et loco. 

5. Nonerint uniuersi presentes litteras inspecturi, quod talis dux damus 
et concedimus nobilibus viris A. et B. de tali loco ac ipsorum comitiue omni
modam securitatem ad nos ueniendi, nobiscum standi, placitandi et negocia 
ipsorum circa nos ordinandi pro placito ipsorum voluntatis, ita tarnen quod 
eandem securitatem habeant ab omnibus illis, qni uostri causa aliquod faciunt 
et dimittunt, et peractis ad propria redeundi saluis rebus omnibus pariter et 
personis, statuentes ratas et .firmas treugas inter nos infra hinc usque ad tale 
festum. Ut autem super hunc ( !) securitatem dubium predictis militibus ac 
comitiue ipsorum uullum penitus generetur, presentem paginam scribi iussimns 
et sigillo nostro appeuso fecimus communiri. 

5 a. iSorfJer ftefJt irrtümlidJ, iebenfaUs burdJ ein 18erf eljen bes 2!6f cljreioer5 
uerf dJulbet, als 2fnfang ber <Sa~: ndamus omnimodum (!) manum securitatis 
a nobis et a nostris et ab hiis, qui causa nostri facinnt et dimittuntu. 

1) ,S'n ber l.!.lorlage , permisernnt". 
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DlierfcfJ1efifcfJe5 iJOtmelliucfJ 91r. V (fol. 144): Et si princeps timet 
violacionem sue securitatis, suorum siue aliorum, potes ponere 
priuilegium securitatis ut supra et eciam veneris ibi(?). Damus omni
modam manum securitatis a nobis et a nostris et ab hiis, qui causam nostram 
facere et dimittere volunt ad uos veniendi etc. ut supra et hec est cautela pro 
tuo (?) principe. 

6 (folio 149 b). Nos talis dux scire cupimus - - quod omnis dissen
sionis et discordie mitigare cupientes rabiem - - satisfaccione congrua et 
competenti. .Ad huius rei euidenciam presentem litteram conscribi et nostri 
sigilli appensione fecimus communiri. 

~eter i:J • .paU Bk L: Sie principes statuunt treugas inter se. 
Nos talis dux scire cupimus - - satisfaccione congrua et competeuti. Ad 
huius rei e.uidenciam etc. 

DlierfcfJfefifcfJes iJOtmeffntcfJ 91r. VI: Sie princeps (!) statuunt inter 
se treugas et unus tenor ab utroque scribitur, uero nomina per
m u taut ur. Nos talis dux scire cupimus - - mitigare et consopire cupientes 
rabiem - - fecimus communiri. Datum et actum tali die et loco etc. 

7. I. n. d. a. Nouerint uniuersi - - quod nos talis dux redeuntes 
ad memorie tenacis cellule (! ) id dictum sapientis - - se omnimode ad ipsum 
conuertentes.· Ad huius rei euidenciam - - munimine iussimus communiri. 

1,ßeter l.l . ,i)a!I 9cr. LV: Perpetua unio concordie inter principes. 
In nomine domini amen. N ouerint - -, quod nos talis dnx redncentes ad 
memorie tenacis cellulam illud dictum - - ad ipsum conuertentes. .Ad 
cuins rei etc. 

D6erfd}fefifcfJes ffomtelfmcfJ 91r. VII (fol. 144a): Hoc est perpetua unio 
concordie inter principes. I. n. d. a. Nouerint - - iussimus communiri. 

8. Inclito principi duci tali talis ( episcopus) proprie memorie felicitatem 
promereri futurorum. Ex officio debiti pastoralis peruigili cura, qua sumus 
onerati1), vigilantes sollicitudinem quam 2) in intimi(s) cordis pregrauem gerimus, 
ut gregem nostre diligenti custodie recommissum a latentibus 3) insidiis antiqni 
hostis, versuciis laqueisque infinitis eruptum non sauciatum, ullis illecebris 
sanum, incolumem 4), expurgatum tamquam aurum purissimum ab omni scoria 
detestabilis facinoris altissimi delectissimi(s) 5) conspectibus presentes 6), cuius 
perdicio, si negligentes. fuerimus exhortando 7), monendo, salutifere consulendo, 
districto summi iudicis examine 8) de nostris manibus requiretnr 9), quem 
cum quanta pietate ac fauoris ingentis 10) benignitate hacteuus parauimus (!) 11) 

opificem summum dominatorem 12) creature uninerse, perscrutatorem secretorum 
omnium, {in) iudicem 13) iustum nobis ponimus et in testem, a quo iam grandeua 
et senili etate, cui viuere labor et dolor angustia nimium confecti non inmerito 
in nlnis dileccionis filialis meruerimus 14) confoueri. Sed proch dolor paterne 
dileccionis affectum continuum non acceptans togam claritatis et bonitatis 15 ) 

1) 1:j.lcter t, . .pa(( .honorati". 2) ijel)lt liei 1.13. b . .p. 3) $or!age .latencium". 
') .incolomem et" . 6) .dulcissimis". 6) .presentemus". 7) ,ortando". 
8) motfage ,examen •. 9) '.Desgt. ,requirentur". 10) ,S'n ber lßorlage "ingencia". 
11) i8d 1.13. b . .p. ,pauimus" . 12) ,donatorem". 18) 1.13. b . .p. ,in iudicem" . 14) ,me-
r11eramus". 16) ,togam elicatu.s". 
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reiecit, horridis exuniis prauitatis sese vestieDdo, cum patrem spiritualem d~ 
possessione pacifica utpote maleficum exilio relegauit, cesset tarnen 1) omnis 
persecucio in DOS facta, quia deus precepit: peccasti, quiesce multis offensis 
irrogatis 2), post multa obprobria, dampna et incommoda nobis illata indebite 
et iniuste, hoc consilio sano et salubri (vos) decreuimus visitare, nam mater 
nostra ecclesia gremium aperit pietatis et misericordie, humiliter veniam non 
denegat postulanti. 

\j3eter u . .paff Wr. XXXIX: Sie inuitat episcopus principem ad 
concordiam cum suo episcopo habendam. Inclito principi etc. salutis 
proprie memoriam felicitatemque mereri futorornm . Ex officio - - non 
denegat postnlanti. 

06erfcfJ1efifcfJes ~ormeHmcfJ Wr. VIII (fo!. 145): Sie inuitat episcopus 
principem ad concordiam. Inclito principi duci tali talis episcopus salutis 

- denegat postulanti. 

9 {fol. 150). Reuerendo in Christo patri domino H., episcopo talis ecclesie, 
dnx filialem obedienciam cum sincera et parata in obsequendis quibuslibet volnn
tate. Creato(r) magnificus laudabilis in secula in cunctis suis operibus non wlt 
esse interitum peccantis, ymmo ut magis conuertatur ab omnibus impietatibus 
et 3 ) abhominacionibus, iniqnis uiis et cogitacionibus animam <l) disturbantibus 
ad fontem viuum tocius bonitatis ex altissimi utique speramus saluberrimis 5) 

institncionibus 6), consiliis et mandatis, dum velud pater in duricia seu pertinacia 
duri cordis nostri, ne filius interiret, priorem uos ad dandam veniam ultroneum 
obtulisti. 0 quanta mole terminum o.nerati 7), o quibus cogitacionum pernersi 
flnctibus estuantis ire, dolo, fraude, felle tocius amaritudinis inpleti 8) in uos 
seuiebamus, desperacio mortis eterne, perpetue dampDacionis amica forti funiculo 9) 

per guttam 10) stringens nos cogebat 11), diuina tarnen affauente 12) clemencia 
omnem in nobis prauitatis nequicieque rabiem subnertens seuissimam pellem 
bidentis 13) nostris humeris inposuit 14) filiali dileccione in ample:x:u vestro 11>) et 
oscnla delibuta dulcedine mellis vincimus 16) potenter habunde cum omni con
stancia et perseuerancia DOS informauit. Num ergo reuerende, metuende, 
diligende pater, omnis mali versucieque cessante fomite, dignetur nos in tribu
lacione per abstinenciam uestram desiderata presencia visitare per nunciqs uel 
propria in persona. Nam 17) per omnia ad vestra beneplacita et satisfaccionem nos 
invenietis promtos et paratos. 

\13eter b . .paU 91r. XL: Resp. principis, quod sit paratus ad con
c o rd i am. Reuerendo etc. Creator magnificus - - promptos et paratos. 

1) 1180 nad) \lJ. lJ • .p. oerlieffert. 3n ber lßorfoge flefJt ,cesset turn" 03m. ,igitur" im 
D6cr[d)lcf. ryonnelbudJ. 2) lBei l.13. lJ. .p. ,irrigatis". 3) ryefJit bei l.13. lJ • .p. 
4 ) ,animum". 5) lBei '+J. tl . .p. bafür ,prodi". 6) 3m '.reit ,in constituciouibus". 
7) ,0 - - onerati" fcf)lt liei 1.13. o . .p. 8) lBci l.ß. tl . .p. ,repleti". 9) 3m '.tcrt 
.f uuiclera". 10) lBei 1.ß. lJ. V· ,guttura". 11) .IBorfoge ,cogebant". 12) $. ll . .\) . 

,affluente". 18) lßorfoge • videutis". H) ,imposuit ut" 6ei \ß. tJ. V· 15) ,in 
amplexus vestros". 16) @Statt beffen liei l.13. lJ • .x,. ,delibuta multa dulcedinis irruamus". 
17) ,,qnam" 63m. ,,quia". 
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DoetfdJlefifdJes ~otmeloud) !nt. IX (fol. 145b): Sie dux re s cribit epi -
copo, paratus ad satisfaccionem et ad pacem. Reuerendo in Christo 
patri domino 'l'he (= Thome ober Theoderico?) episcopo talis dux filialem 
obedienciam - - promptos et paratos. 

10. Nos talis dux scire cnpimus uniuersis presencium noticiam habituros, 
quod cum tena nostra 1) in potissimo suo stah1 stare vel valere 2) nequaquam 
possit per absenciam domini episcopi venerabilis patris nostri, nisi grande 
generetur 3) periculum animarum, quarum est pastor et gubernator 4) habens 
plenariam potestatem seu auctoritatem liberandi de peccatorum 5) nexibus et 
soluendi, quamquam 6) uostris diuersis excessibus, malis· et multis ad iram 7) 

concitauimus ac offensos cum toto clero suo decreuimus 8) in terram nostram 9) 

ad possessionem pacificam et quietam reuocare 10) , qui ut 11) sine omni dif
fidencia et timoris infliccione ad nos remearet, tales viros aptos et discretos 12), 

de quibus nobis spes omnis boni, obuiam duximus transmittendos, qui euro 13) cum 
omnibus suis pro bono concordie cum magna securitate conducant et si opus 
sibi fuerit reducant securitate sub eadem. Cui exnunc possessiones suas, castra 
et municiones quaslibet, ciuitates, uillas et curias ex pleno, sicut inuenimus, 
restauramus, de quibus H) libere, pacifice et quiete se de ipsis 15) intromittat, 
impedimento aliquo non obstante. .Ad huius rei 16) euidenciam presentem 
litteram nostro sigillo duximus roborandam. Datum etc. 

1.ßetet t> • .pall !nr. XLI: Princeps reuocans episcopum inducit euro 
et reddit in pacificam bonorum suorum possessionem. Nos talis 
dux - - roborandam. Datum etc. 

DoeridJfefifdJes ijormel6udJ !nr. X (fol. 146): Sie dux innitans epis
copum ad dominium inducit et reddit in pacificam possessionem 
bonorum suorum. Nos talis dux scire cnpimus - - duximns roborandam. 

l 1. Venerabili in Christo patri domino tali episcopo uniuersitas militum 
omnisque populus utriusque sexus salutem et viscera paternalis habere affectus 
circa gregem recommissum. 0 quam execrabile malignum tempus 17) et 18) 

nephandum, a progenitoribns nostris deterius non auditum, in quo priucipum 
litis fomesque nephande 19) discordie inter uos et dominum ducem sumpserunt 
originem in 20 ) finem bonum sortiretnr sine mora, in cuius protractu multa sunt 
animarum 21 ) pericula tacendo irrecuperabilia 22) de rerum amissione multipliciter 
irrogata, quam sencient perpetno nostri successores. Moneat ergo cordis vestri 

1) ~ei l,ßeter ll .. paU u. 1. Dberfcf/lei. 3'ormdbucf/ ,cum rerra nostra siue du catus". 
2 ) lBei l.):l. ll . .5). ,in suo potissimo stare statu vel valore" . 3) ,generaretur". 
' ) ,quarum verus pastor es t, rector et gubernator". 5 ) !Barlage ,peccatoribus". 
8 ) ,quem quamquam". 7) eo 11acf/ l.):l. ll . .p., in ber !Bortage fä(fcf)lid) ,nostram" . 8) ,ac 
offensos - - decrenimus• fcb!t bri l.):l. lJ . ,p. 9) ,nostram" fefJlt bei l_ß. o . .\)., m bcr $or• 
la!Je flcl)t ,in terram ad possc sionem nostr:im'. 10) lSorlage ,reformare". 11) ,ut• 
rrgä113t au~ l_ß. o . .p. 12) ,discrctos et ydonco •. 13) ,cum' cr9ä113t aus l.):l. tJ • .p. 
14 1 ,quibus". 15) .de ipsis' icfJlt bei 'l3. o . .p. 16) ,rci" feblt in ber $or!age, auG• 
gelafie11, bafilr eine ~iicfc. 17) 311 D. (= D6crfcf/lc~fcf/es ~ormclbud)) flott ,tempus' 
,turpe iter'. 18) , et' crgä113t au!8 l.):l. IJ • .p.. 19) ,infande" bl'i l.):l. ll . .p., ,110-

phande" aucf/ in D. 20 ) • nt" bei '-l3 o. ,p. 21) \yel)lt bei !JJ. u . .p. 22) !Bei 
'.\l u .. 1) .• irrecuperaoi lia , ta ('c 11do ' . 
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hospicium paterna dileccio attendendo materiam vero 1) intrinseco dolori seu 

rancori contra dominum ducem nostrum 2) viriliter et reluctet 3) vos ad 4) fedus 

dilecciouis et concordie pristine unionem inuitando. Hoc ipsum nos humiliter 

petimus et deuoto flexo poblice ~) et genu 6) et conpressis 7) manibus ad deum 

et ad vos in altum oculis eleuatis, desperacio de saluacione animarum nostrarum 

nos perurget, veniens vestra prcseucia desiderata 8) appropinquet, grex grauiter 

errat per deuia uobis rernissus 9 ) serpentis antiqni fraus preualuit insanabili 

veneno sauciando. Heu pater, attendite 10), succurite, iam perimus. Si tarnen 
iter vestrum maturaueritis 11 ), nos sanabitis a noxiis 12) emundantes. et peccatis 18). 

Hostis antiquus adhuc omnimodam 14) non obtinnit potestatem, in nobis omnia 

nostra 15) coram ocnlis vestris graciam et benignitatis plenitudinem cupientes 

obtinere, preponemus vestre sincere voluntati. Scimus etenim, quam cito pede 

terrarn calcaueritis, dominus dux noster vestra se pro 16) omnimoda 17 ) inclinabit 
voluntate. 

lßeter tJ. 4',a!I !)1r. XLll: Sie milites et populus inuitant episcopum 
ad terram s·uam. Venerab. in Christo etc. uniuersitas - - inclinabit 
voluntate. 

üoerf cfJ{efifcfJe~ ß=ormeloucfJ 91r. 1 (fol. 146 b) rautet bie Üoerf dJrift: Si c m i li tes 
et populus episcopum ad terram inuitant. Venerabili in Christo patri 
tali episcopo reuerendo uniuersitas - - inclinabit voluntate. 

12 (fol. 15Gb). Concordia inter ducem et episcopum pro vio

lencia facta ecclesie cum emenda. 

In nomine domini amen. Nonerint uniuersi et singuli, presentes et posteri, 

quorum audiencie presens pagina fuerit deuoluta, quod nos talis dux, quamquam 
prauis sugestionibus humani generis inimici ac latentibus eius insidiis animum 

nostrum a tramite iusticie multimode seducentibus defraudati et decepti venerabili 

in Christo patri tali domino et episcopo 18) reuerendo totique clero violencias, 
iniurias, obprobria necnon 19) damua diuersa intulissemus, quasi nostri nostreque 

salutis penitus ~0) inmemores, postposito dei timore seu abiecto, cum in personam 21 ) 

ipsius domini episcopi, cauonicorum 22) et aliorum clericorum aduersancia multa 

molientes, nunc ad mentem sanioris consilii spiritu reuocati, omnis dyabolice 
decepcionis vestem abicientes pacis et~ 3) quietis togam induimus, bouitatis et 

1) ,velo" bei lß. o . .p. 2) ~rgän3t aus lß. o . .p. 8) ,relocet" &ei lß. o . .p. 4 ) ,ut" 
in bcr lBorlage, ,ad" &ei lß, o . .p., be~g!. in D. 6) ,publice" in ber lSorlage, ,poplice" 
in O. 6) ,et genu" fel)lt bei lß. o. ,\;)., bcsgl. in 0. 7) ,eomplosis" bei \l3. o . .p. 
1111b in 0. 8J mei lß. b. ,\;). ,desiderata presencia vestra" , bcsgl: in 0. 9) ,re
commissus" bei lß. b . .\)., ,retromi sus" in 0. 10) ,aeeedite" &ei 'l3. b . .p., ,atten
dite" in 0. 11) \lilcfe in ber ~orlagc, ergän3t aui! lß. b . .p., • mace(= tu ?)raueritis" in 0 . 
12) ,nexiis" in bcr 5Borlagc, oerbcffcrt aui! lß. o . .p. u. 0. 13) ,et pccca.tis" fcl)!t in 
bcr lßorla!JC, ergän3t au~ lj3. o . .p. u. D. H) ,omnimodum" in ber :Uor!age. 16) @5o 
aud) in 0., ba!Jegen &ei 'ß. o . .p. ,omnia corda nostra.". 16) ,pre" &ri l.ß. b • .p. 
17) ,pro emenda" in ber lßorlage, ,pro omnimoda" in 0., ,pre omnimoda" &ri 'l3. o.i;). 
18) mci lßeter ll . .pall „domino tali episcopo", bei!gl. in 0. 19) ~ri l.ß. o . .p. ,,necnon 
et", ebenfo in 0. 20) ,,penitus" crgän3t dUi! 1.13 . o. ,\;) . 63n,. 0. n) ~ei lß. ll . .p. ,,in 
presencia", jicfirrlid) \lefcfrl)ler, in 0. aud) ,,in personam". 21) mei 'l3. IJ • .p. ,,tum 
canonicorum", in 0. ,,et canonicorum'' . 28) ~ri lß. ll • .p. ,,ac", in 0 . ,,et". 
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pietatis, cupientes saluti nostre preuidere 1), progenitorum 2) nostrorum omnium 
remedium animarum procurare cum tota diligencia et a!Tectu, memoratum dominum 
episcopum in terra nostra 3) cum beniguitate cordi ac diligencia decreuimus 
reformaudum 4), fedus pacis perpetue et~) concordie indissolubili vincnlo cum 
ipso inientes 6) in bunc 7) modum: Primo fidei sacramento prestito sacrosanctis 
ewangeliis manu tactis promittimus sacrosancte Romane ecclesie_ dominoque 
episcopo tali 8) tamquam filius obediens et denotus in 9) omnibus mandatis, monitis, 
cousiliis et preceptis salutaribus obedire cum omni reuereucia et bonore nec 
unquam de cetero domiuum episcopum siuc clerum in eodem iure quomodolibet 10 )